PROTOCOLO10088/2024-25/11/202412:17

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 392/2024                                                                Em 25 de novembro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei nº 382/2024, processado mediante o Ofício/SJMRI
nº 388/2024, que denomina “Atleta Cleusa Maria de Godoy” a Unidade do CRAS, localizada
na Rua São José do Rio Preto, sem número, Jardim América, na sede do Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que Cleusa Maria de Godoy conferiu ao Município, conforme biografia que
segue anexa.

Por fim, ressalta-se que a presente propositura é fruto da intermediação dos
Vereadores desta municipalidade.

A alteração se justifica pela retirada da expressão “Atleta” que simplifica a
grandiosidade da jornada e dos atos da homenageada.

A tramitação se da pelo link a seguir:
http://cmararaquara.ddns.net/Consulta/Documentos/Documento/298711.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Substitutivo ao Projeto de Lei nº
382/2024 se destinará, entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por
certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Substitutivo ao Projeto de Lei nº 382/2024 apreciado dentro do
menor prazo possível, nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

http://cmararaquara.ddns.net/Consulta/Documentos/Documento/298711

PROTOCOLO10088/2024-25/11/202412:17

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 382/2024

Denomina “Cleusa Maria de Godoy” a
Unidade do CRAS, localizada na Rua São José
do Rio Preto, sem número, Jardim América,
na sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Cleusa Maria de Godoy a Unidade do CRAS, localizada
na Rua São José do Rio Preto, sem número, Jardim América, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 25 de novembro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

PROTOCOLO10088/2024-25/11/202412:17

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Homenagem a Cleusa Maria de Godoy Hoje, rendemos uma merecida homenagem a
Cleusa Maria de Godoy, uma mulher extraordinária que marcou para sempre a história de
Araraquara-SP. Nascida em Matão-SP, no dia 14 de abril de 1952, mudou-se para Araraquara
ainda muito criança, dedicou sua vida ao serviço público, à política e ao bem-estar da sua
cidade. Sua trajetória foi repleta de conquistas, tanto no esporte quanto na vida pública,
sempre com um impacto profundo nas pessoas ao seu redor.

Ainda jovem, Cleusa demonstrou seu espírito determinado e competitivo. Aos 17 anos,
em 1970, se tornou campeã brasileira de arremesso de dardo. Essa vitória foi um marco que
mostrou sua força e resiliência, características que ela carregou consigo durante toda a vida.

Na vida pública, Cleusa desempenhou um papel fundamental como assessora do Dr.
Dimas Eduardo Ramalho, que teve seis mandatos como deputado e hoje atua como
conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. Juntos, trabalharam em prol de
políticas que trouxeram avanços significativos, sempre com foco na melhoria da qualidade de
vida da população. Cleusa foi peça-chave na articulação de projetos que beneficiaram tanto a
cidade quanto as comunidades mais vulneráveis.

Ela era muito mais do que uma servidora pública: era uma líder apaixonada, uma
mulher de visão e empatia. Por onde passava, deixava sua marca de humanidade e
compromisso. Sempre atenta às demandas da população, fazia questão de ouvir as pessoas e
lutar por suas necessidades. Não por acaso, foi profundamente amada e respeitada por todos
que tiveram o privilégio de conhecê-la.

Além de sua vida pública exemplar, Cleusa também foi uma mãe avó excepcional, que
transformava momentos simples em memórias inesquecíveis. Seus filhos e netos eram sua
maior alegria e inspiração, e ela os envolvia com amor e ensinamentos que os acompanharão
por toda a vida. Para sua família, Cleusa era o alicerce; para seus amigos, uma presença
constante e leal.

Cleusa nos deixou no dia 7 de fevereiro de 2020, mas seu legado permanece vivo em
cada projeto que ajudou a construir, em cada vida que tocou, e no amor que semeou em sua
família e comunidade. Sua memória será eternamente celebrada com gratidão e saudade,
como exemplo de uma vida dedicada ao bem comum e repleta de conquistas.

Obrigado, Cleusa Maria de Godoy, por tudo que fez por nós. Sua luz, força e amor
continuam a nos guiar.

PROTOCOLO10088/2024-25/11/202412:17

   REPÚBLICA FEDERATIVADO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOASNATURAIS

I212282PVOCON0DODOS73200 CERTIDÃO DE ÓBITO 7

NOME
CLEUSA MARIA DE GODOY

   MATRÍCULA
121228 01 55 2020 4 00006 069 000346469

COR ESTADOCIVILEIDADE

eminino Branca Viúva - 67anos E

NATURALIDADE DOCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

Matão- SP 7.873.644-4 SSPISP Sim

   DÊNCIAE FILIAÇÃO
ndereço: Avenida Ninim Gomes de Freitas, 507

Bairro: Vila Biagioni Cidade: Araraquara - SP
AIDA VERDEDE GODOY

JASTIÃO BRAZ DE GODOY.

A E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO

de fevereiro de dois mil e vinte - 10:00h. o7 02 2020

To.

de Santa Casa de Misericórdia, Avenida José Bonifácio, 794, Centro, Araraquara-SP.

DE FALECI

pital Irman

USA DAMORTE E
[insuficiência renal aguda, infarto agudo do miocárdio, choque cardiogênico sa

7 SEPULTAMENTO ICRENAÇÃO(MUNICÍPIO E CEMITÉRIO,SE CONHECIDO) DECLARANTE ES
5 [Cemitério das Cruzes, nesta cidade deAraraquara-SP AlvaroHenrique Godoy PompeudeToledo (flho) |- LO

á E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUEATESTOU O ÓBITO ES
consta x ESo

A ANOTAÇÕESÀ ACRESCER RO
Nascida em 20/04/1952. Óbito lavrado em 14/02/2020, no livro G-6, folhas nº 69V, sob O nº 3464 Era] x
viúva de GARCINDO MORAIS TOLEDO, casamento lavrado no OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS| | E
PESSOAS NATURAIS - ARARAQUARA - 2º. SUBDISTRITO, livro B-001, fls. 053, sob nº 53, em 14 de '
abril de 1988; deixa os seguintes filhos: Aline Luciana Godoy Pompeu de Toledo Biancardi, com 47)» 95
anos e Alvaro Henrique Godoy Pompeu de Toledo, com 39 anos, não havendo filhos interditados; deixa|1 AN

— [bens a inventariar, não deixa testamento conhecido, era eleitora. D.O. nº 30316361-5. Tudo conforme|
(2 geciaração do declarante. Era portadora do RG. nº 7,8736444 SSPISP, Título Eleitoral nº|4 N| 7 |o10682780132, zona: 385, seção: 0269 e certidão de casamento já citada, Na  mais me cumpria

OFICIALDE REGISTROCIVIL DAS PESSOASNATURAISDO,
2º SUBDISTRITODA SEDE DE ARARAQUARA-SP.

MÁRCIABUENO
OFICIAL

Lo ARARAQUARA- SÃO PAULO“
f

l

|
nf

(16) 3339-2024 ce e
| E-mail: araraquara2clvilQuol.com.br

EVA
7 Alameda Paulista,nº 2125 -Vila Xavier - CEP 14810-270| |

PERES)1ATT

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

PROTOCOLO10088/2024-25/11/202412:17

AVERBAÇÕES / ANOTAÇÕES À ACRESCER

(certificar.

RO
Nada consta

OFICIAL DE REGISTROCIVIL DAS PESSOAS NATURAISDO
2º SUBDISTRITODA SEDE DE ARARAQUARA-SP

MÁRCIA BUENO.

OFICIAL

ARARAQUARA- SÃO PAULO    Isenta de custase emolumentos.
Guia:

Conterente: (5)
Alameda Paulista, 2125 - Vila Xavlor - CEP 14810-270

(16) 3339-2024
E-mall; araraquara2civilQuol.com.br

Digi

 TraSTO

|
|

Naturais

DreEftagem

Clvildaspessoas

q
FUEpoi

a,sendo:

|E
Maua

 amoris

dde

'ODAMATRÍCULA

1883015519871

assasabbecdoi

aclonaldaServ

00:

DETALHAMENT!

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

PROTOCOLO10088/2024-25/11/202412:17

AR

an

   MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NSA0ECZTPH8W95B1
		2024-11-25T12:16:28-0300

		2024-11-25T12:16:28-0300

		2024-11-25T12:16:28-0300

		2024-11-25T12:16:28-0300

		2024-11-25T12:16:28-0300

		2024-11-25T12:16:28-0300